SUMÁRIO

Apresentação

I. Portarias do Presidente ................................................................................. 05

II. Portarias de Administradores Regionais ........................................................ 06

III. Diárias e Passagens ...................................................................................... 09

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07-09

ANO XX

Abril - Maio/2007

APRESENTAÇÃO

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de abril

e maio de 2007.

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente

complementar.

Brasília, 09 de maio de 2007.

PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 09.05.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 07-09  Abril – Maio/2007

5

PORTARIA Nº 363/PRES, de 08 de maio de 2007.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que

lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de acordo com a

Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de

2006, e, considerando o que consta no Memorando nº 070/CGAE, de 25 de abril de 2007,

R E S O L V E :

Art. 1º Substituir a partir de 04 de maio de 2007, da Portaria nº 306/PRES, de 25 de abril de 2007,

publicada no Boletim de Serviço da FUNAI nº 08, de 04 de maio de 2007, o servidor MÁRIO MOURA FILHO, Técnico

em Comunicação Social, nível NI-S.III, matrícula SIAPE n.º 0443215, lotado nesta Sede, pelo servidor MARCO

ANTÔNIO XAVIER LEVAY, Administrador, nível NS-A.III, matrícula SIAPE n.º 0445045, lotado na Administração

Executiva Regional de Recife - PE, para promover a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sobre os fatos

constantes dos autos do Processo n.º 08748.000017/2002, instalada na Administração Executiva Regional de Belém - PA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA

Presidente Substituto

PORTARIA Nº 364/PRES, de 09 de maio de 2007.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de

novembro de 2006, e, considerando o que consta no Memorando nº 070/CGAE, de 25 de abril de 2007,

R E S O L V E :

Art. 1º Substituir a partir de 04 de maio de 2007, da Portaria nº 307/PRES, de 25 de abril de 2007,

publicada no Boletim de Serviço da FUNAI nº 08, de 04 de maio de 2007, o servidor MÁRIO MOURA FILHO, Técnico

em Comunicação Social, nível NI-S.III, matrícula SIAPE n.º 0443215, lotado nesta Sede, pelo servidor MARCO

ANTÔNIO XAVIER LEVAY Administrador, nível NS-A.III, matrícula SIAPE nº 0445045, lotado na Administração

Executiva Regional de Recife - PE, para promover a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sobre os fatos

constantes dos autos do Processo n.º 08620.000995/1997, instalada na Administração Executiva Regional de Belém - PA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA

Presidente Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 09.05.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 07-09 Abril-Maio/2007

 6

PORTARIA N° 01/FUNAI/AER-BAU, de 18 de abril de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE

BAURU/SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria n° 233/PP/FUNAI/93 DE 17.03.93,

R E S O L V E :

Art. 1° Lotar o servidor GUERINO DE RESENDE SIVIERO, Geógrafo NS-S.III, matrícula 0445191, no

gabinete do Administrador Regional desta Administração Executiva Regional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 NEWTON MACHADO BUENO

Administrador Regional

PORTARIA N° 03/FUNAI/AER-JPA, de 18 de abril de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO

PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas

através da Portaria n° 1272/PRES, de 13/12/2002,

R E S O L V E :

Art. 1° Delegar competência, a servidora ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula n° 0445752, e em seus impedimentos legais o servidor EDSON BARROSO

DE VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula n° 0748232, para

fiscalizarem o Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 09/2006, firmado com a GADI – EMPRESA DE VIGILANCIA

LTDA, que trata de vigilância armada desta Administração.

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PETRÔNIO MACHADO CALVACANTI FILHO

Administrador da Regional

PORTARIA N° 04/FUNAI/AER-JPA, de 18 de abril de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO

PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas

através da Portaria n° 1272/PRES, de 13/12/2002,

R E S O L V E :

Art. 1° Delegar competência, a servidora ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula n° 0445752, e em seus impedimentos legais o servidor EDSON BARROSO

DE VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula n° 0748232, para

fiscalizarem o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 08/2005, que trata da locação do imóvel onde funciona a sede desta

Administração Executiva Regional de João Pessoa.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PETRÔNIO MACHADO CALVACANTI FILHO

Administrador da Regional

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 09.05.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 07-09 Abril-Maio/2007

 7

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-GRP, de 23 de abril de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº

233/PP, de 17 de março de 1.993, e tendo em vista o que consta no Memo  nº 140/GAB/ADM/GRP, de 24/04/2007,

R E S O L V E :

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria nº. 001/FUNAI/AER/GRP, de 15/02/2007,

publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI, nº 03-06, de 21/03/2007.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES DIAS LOPES

Administrador Regional

PORTARIA N° 01/FUNAI/AER-PAF, de 23 de abril de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PAULO

AFONSO-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas

pela Portaria/PP n° 233 de 17.03.1993, e tendo em vista o que consta no Requerimento do servidor,

R E S O L V E :

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor ARIZON VALÉRIO DE OLIVEIRA, matrícula n° 0445921,

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, S-III, do Posto Indígena Ibotirama para o Posto Indígena Kiriri, ambos

jurisdicionados a esta Administração Executiva Regional de Paulo Afonso/BA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOÃO VASCONCELOS VALADARES

Administrador Regional

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-GRP, de 24 de abril de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº

233/PP, de 17 de março de 1.993, e tendo em vista o que consta no Memo  nº 140/GAB/ADM/GRP, de 24/04/2007.,

R E S O L V E :

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância para apurar as causas do acidente, a possível responsabilidade

funcional e os danos ocasionados, referente ao pedido de indenização do Senhor Manoel Benvindo Júnior por danos

patrimoniais sofrido, em face ao abalroamento em seu veículo VW gol, placa KBO-1601, por parte do caminhão GM, placa

KBU-5925, de propriedade da FUNAI.

Art. 2º Designar os servidores GEORTHON AURÉLIO LIMA BRITO, ocupante do cargo de Técnico em

Contabilidade, matrícula 0447127,  Classe “S”, Padrão “III”, lotado nesta AER, RUBENS BARBOSA FILHO, ocupante do

cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula 0444308, Classe “S”, Padrão “III”, lotado no Posto Indígena Funil e

RIBAMAR MARINHO LIMA XERENTE, ocupante do cargo de Vigilante,  matrícula 0445923, Classe “S”, Padrão “III”,

lotado no Posto Indígena Xerente, jurisdicionados à Administração Executiva Regional de Gurupi para, sob a presidência

do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância mencionada no artigo anterior.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES DIAS LOPES

Administrador Regional

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 09.05.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 07-09 Abril-Maio/2007

 8

PORTARIA N° 10/FUNAI/AER-CGB, de 26 de abril de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇAO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇAO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pelas Portarias

n° 233/FUNAI/PRES/1993,

R E S O L V E :

Art. 1° Designar o servidor: MARCIO CARLOS VIEIRA BARROS, ocupante do cargo de Programador

Educacional, NS, Classe A, Padrão I, matrícula n° 6445738, para exercer o cargo de substituto chefe do serviço de

assistência, Código DAS-101.1, nos seus impedimentos legais e/ou eventuais desta Administração Executiva Regional.

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CARLOS MARCIO VIEIRA BARROS

Administrador Regional